**52. OCTAVA FLAGA ÆGYPTIORUM** EST, locustarum multitudo vexans omnia, radicitusque exterminans (*Exod. x, 13*). Et mandatum octavum in lege est : *Falsum testimonium non dices adversus proximum tuum* (*Exod. xx, 16*). Falsarius enim multa variaque confingens, rodit ut locusta famam, vitam, actusque alienos, donec totum adversus quem falsa confingit, radicitus exterminet. Sed *falsus testis non erit impunitus* (*Prov. xix, 5 et 9*). **NONA FLAGA ÆGYPTIORUM** EST, tenebræ densissimæ, plenæ imaginibus terroribusque feralibus (*Exod. x, 22*). Et nonum mandatum legis est : *Non concupisces uxorem proximi tui* (*Ibid. xx, 17*). Quid deterius <sup>e</sup> est concupiscentia mala, quæ ita totam excæcat mentem, ut non tantum timorem Dei, quantum etiam ipsas pœnas legum infamemque mortem oblivioni dans, nihil in mœchio remaneat luminis, <sup>f</sup> quem totum ferales occupant tenebræ? Quos vero ex his gratia liberat, admonet et per Apostolum dicens : *Fuistis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino : sicut filii lucis ambulatis* (*Ephes. v, 8*). **DECIMA FLAGA ÆGYPTIORUM** EST, omnium primogenitorum mors (*Exod. xii, 19*). Et decimum mandatum est in lege, *Non concupisces ullam rem proximi tui* (*Ibid. xx, 18*). Primitivam vero esse concupiscentiam malam, Pharaoni diabolo <sup>g</sup> ostendit illud, quod et ipse concupivit esse quod non erat (*Isai. xiv, 12*); et Adam, <sup>h</sup> qui per cupiditatem præcipitavit se in mortem (*Gen. iii, 5*). Vitia vero angelorum ejus per quem mors introivit in orbem terrarum, <sup>i</sup> ut primitiva Ægyptiorum in hoc mundo tamquam in Ægypto, dux noster interfecit; dum nos docet renuntiare diabolo, pompis <sup>k</sup> et angelis ejus : ut ubi abundavit peccatum, superabundet gratia (*Rom. v, 20*).

<sup>a</sup> Ms. Remig. addit hic vocem *æternam*.

<sup>b</sup> Editi habebant *passimi*. Ms. Remig., *turpissimi*.

<sup>c</sup> Ms. Remig., *vero... judicial*.

<sup>d</sup> Longe aliter in ms. Remig., *Comparatur enim fur grandini : hoc enim et iste, clam effractis parietibus, domibus infert... obnoxius fur*.

<sup>e</sup> Sic ms. Remig. Editi, *non dices*. Recentiores editiones, *noli dicere*.

<sup>f</sup> Ms. Remigianus omittit verbum substantivum est.

<sup>g</sup> Sic legitur in ms. Remigiano. In editis vero, *quod non totum occupant ferales tenebræ*.

<sup>h</sup> Ita ms. Remig. At vero editi codices, *Pharaoni diabolus per illud ostendit*; excepto Lugd., in quo particula *per* non habetur. In aliis vero quasi addititia diverso caractere, aut unciis duobus designatur.

## CAPUT XXXVII

*Pascha figurata, et transitus Christi ad Patrem.*

<sup>1</sup> Promissio facta et figurata. In Exodo credita et visa.

**53. Pascha**, quod est transitus, in quo omnis actus fidei nostræ, passionisque Dominicæ agitur sacramentum, jubet Deus Moysi sic fieri, ut ab Ægyptiis Hebræi vasa aurea, et argentea, et vestem poscerent : quibus sublatis exspoliarent Ægyptios, commodantes urgente necessitate primæ amissæ sobolis (*Exod. xii, 29*). Sibi quoque dum metuunt, oculos Hebræos cum universis quæ dederant, pepulerunt : ut *redderetur justis*, ait propheta, *merces laborum illorum* (*Sap. x, 17*). Duas enim Ægyptiis construxerunt civitates, pro quibus spolia ista non sunt furto ablata, sed merces est reddita (*Exod. xii, 4 et seqq.*). Transitus vero ipse mysticus hic fuit : agnum sine macula, anniculum jussione divina per tabernacula occidentum, ac de ejus sanguine postes domas liniendos, non comminuendo os ex illo, cum picridibus et azymis, succinctis lumbis in omni festinatione comedendum, nihil ex eo relinquendum in mane. Quæ omnia figurata dum fuerint, quomodo sunt impleta, evangelica auctoritas narrat, quæ nobis carnes agni usque in mane quod vesperum non habebit, id est, usque in resurrectionem, comedendas præcipit, *non in fermento veteri, sed in azymis sinceritatis* <sup>m</sup> (*I Cor. v, 8*); signatis sane sanguine postibus, quorum in frontibus <sup>n</sup> crux ejus elucet. Cum picridibus dictum est, *amaram vitam legendi agentibus*. Sed beati, quia ipsi consolabuntur (*Matt. v, 5*).

**54. Sane** exspoliatis Ægyptiis a nostris, hæc ratione colligimus, quod omnis mundialis scientia, qua inflati super ea superbiebant, moralisque sapientia transit ad Christum, ut ea humilis <sup>o</sup> recta fide possideat, populisque jure superbus amittat. Expulsi Hebræi per eremum ductitantur (*Exod. xiv, 3*) : quia omni Christiano renuntianti mundo, arcta illi angustaque necessaria est via quæ ducit ad vitam (*Matth. vii, 14*). Huic populo columna nubis in die, et columna ignis per noctem iter ostendit (*Exod. xiii, 21*) : quoniam <sup>p</sup> Christiani hominis gressus a Domino diriguntur, et vias ejus volent (*Ps. xxxvi, 25*). Ubi vero populum eremus ac Rubri maris litus excepit, induratus Pharaon, ut totus cum suis periret, carribus equitibusque conjunctis, secutus est fugientes (*Exod. xiv, 6*). Hoc agit sæviens diabolus cum vitiis angelisque suis, dum nostros a se fugientes insequitur. Omnis enim qui his renuntiat, ad baptismum tamquam ad Rubrum mare festinans hostem fugit, <sup>q</sup> ut Salvator eum inveniat.